ΠΕΥΣΙΣ ΡΙΖ'.

Ἄλλὰ πάλιν ἔσται αὐτῶν ἀνάκλησις περὶ τὴν συντέλειαν τοῦ κόσμου, ὅταν οἱ ἐξ ἔθνῶν πάντες πιστεύσωσι, τότε λοιπὸν καὶ ἐξ Ἰουδαίας ἐπιστρέψουσιν. Λέγει γὰρ ἐν Εὐαγγελίῳ ὁ Κύριος, Ὅτι ἔχω καὶ ἄλλα πρόβατα, ἃ οὐκ εἰσὶν ἐκ τῆς ποιμνῆς ταύτης· δεῖ μὲ ἀκείνητα ἀγαγεῖν, ἵνα γένηται μία ποιμνὴ, καὶ εἰς ποιμνὴν· καὶ ὁ Ἀπόστολος πρὸς τοῦτο

¹ Joan. x, 16.

συμφωνῶν λέγει· Ὅταν δὲ τὸ πλήρωμα τῶν ἐθνῶν εἰσέλθῃ, τότε πᾶς Ἰσραὴλ σωθήσεται.

Ἀποκρίσις.

Οὐδέπω πεισθήσομαι, Ἰουδαίους ἀνακικλήσεσθαι· εὐδὲ γὰρ ταῦτα παιδεύει ὁ Κύριος, οὐδ' ὁ ὑψηλὸς Ἀπόστολος, διὰ τῶν ὀρθῶς μὲν παρ' αὐτῶν εἰρημύων, κακῶς δὲ παρὰ σοῦ νοηθέντων ἅμα καὶ φρασθέντων. Τὸ γὰρ φῆσαι τὸν Κύριον, Ὅτι ἔχω καὶ ἄλλα πρόβατα, δηλονότι ἡμᾶς, ἀ οὐκ εἰσὶν ἐκ τῆς ποιμνῆς ταύτης (ὡσανεὶ τῆς Ἰουδαϊκῆς), ὣν πρώτη ὑπῆρχεν ἡ τοῦ Κυρίου ἀπόφασις. Ἔστα οἱ θεοὶ ἀπόστολοι, καὶ σὶν αὐτοῖς, καὶ δι' αὐτούς ἐξ Ἰουδαίας πιστοί. Οὕτω γὰρ ὑπῆρχεν ἡ ἐξ ἐθνῶν πρὸ τοῦ σωτηρίου πάθους, διὰ τὸ μήπω κηρυχθῆναι ἡμῖν, μηδὲ βαπτισθῆναι ἡμᾶς, ὅπερ μετὰ τὴν ἀνάστασιν διὰ τῶν ἀποστόλων αὐτοῦ Χριστὸς δρᾶσας ἐπὶ ἐξ Ἰουδαίων πιστῆ ποιμνῆ ἡμᾶς ἀπεισήγαγε· καὶ ἐσμέν ἅπαντες οἱ πιστοὶ μία ποιμνὴ ἐνὶ ποιμένῃ, τῷ ἀρχιερεὶ καὶ ἀρχιποίμηνι Χριστῷ ποιμαινόμενοι καὶ φρουρούμενοι. Εἰς γὰρ Κύριος, μία πίστις, ἐν βαπτισματι, φησὶν ὁ μὲν τοῦ ἀρχιποίμηνος μαθητῆς, τῆς δ' ὑπ' οὐρανῶν καθηγητῆς ὑψηλὸς Ἀπόστολος· ὅς καὶ φησὶν· Ὅταν δὲ τὸ πλήρωμα τῶν ἐθνῶν εἰσέλθῃ, πᾶς Ἰσραὴλ σωθήσεται, οὐκ Ἰουδαίους περὶ τὴν συντέλειαν σώζεσθαι καὶ ἀναφωνεῖσθαι δηλῶν, ἀλλὰ τοὺς καθαρῶς διανοίας, καὶ πιστοὺς θεῶν ὀρώντας. Τοῦτο γὰρ Ἰσραὴλ παρὰ πάντων καὶ αὐτῶν Ἰουδαίων ἐρμηνεύεται, Νοῦς ὀρῶν Θεοῦ. Οὐ γὰρ πάντες οἱ ἐξ Ἰουδαίας, οὗτοι Ἰσραὴλ· οὐδ' οὐκ εἰσὶ σπέρμα Ἀβραάμ, πάντες τέκνα, ἀλλ' ἐν Ἰσαὰκ κληθήσεται σοὶ σπέρμα· τοῦτ' ἔστιν, οὐ τὰ τέκνα τῆς σαρκὸς, ταῦτα τέκνα Θεοῦ, φησὶν ὁ αὐτὸς Ἀπόστολος· καὶ πάλιν ὁ Κύριος ἐν Εὐαγγελίῳ φησὶ, Πολλοὶ κλητοί, ὡσανεὶ Ἰσραηλίται καὶ Χριστιανοί· ὀλίγοι δὲ ἐκλεκτοί, ὡσανεὶ οἱ σωζόμενοι. Ὅταν οὖν τὸ πλήρωμα τῶν ἐθνῶν, τοῦτ' ἔστιν ἡ πάνδημος Ἐκκλησία, εἰσέλθῃ, δηλονότι εἰς χριστὸν· τότε πᾶς Ἰσραὴλ (ὁ νοῦς ὀρῶν τὸν Θεόν), ὅπερ ἔστι πᾶς βροτὸς, διὰ πίστεως καὶ εὐσεβείας γινώσκων ἔχων Θεοῦ, σωθήσεται.

Iudo gentium ingressa fuerit, tunc omnis Israel servabitur.

Responsio.

Nunquam persuadebor, Judæos revocandos. Neque enim id docet Dominus, neque eximius ille Apostolus, per ea quæ recte quidem ab ipsis dicta sunt, male autem a te tum intellecta, tum prolata. Nam quod dixit Dominus, Quoniam et alias oves habeo, constat nos dici, qui non sumus ex eo ovili, utpote Judaico, quorum prima fuit manifestatio Domini: videlicet divorum apostolorum, et cum ipsis atque per ipsos conversorum fidelium Judæorum. Nondum enim id quod ex gentibus constat, fuit ante salutarem passionem, eo quod nondum esset prædicatum nobis, neque baptizati essenius: id quod post resurrectionem per apostolos suos Christus effecit, nosque ad fidele Judæorum ovile simul induxit, sumusque omnes fideles unus grex sub uno pastore, summo pontifice, summoque pastore Christo passi et custoditi. Unus enim Dominus, una fides, unum baptisma, inquit is, qui summus quidem pastoris discipulus, cujusvis vero sub celo magister est, eximius Apostolus, qui idem inquit: Quando plenitudo gentium intraverit, tunc omnis Israel servabitur, non Judæos circa consummationem servandos et revocandos significans, sed qui per puritatem mentis et per fidem vident Deum. Id enim esse Israel, ab omnibus atque etiam ab ipsis Judæis exponitur, Mentem nimirum cernentem Deum. Non enim omnes qui ex Israele, sunt Israel, neque quod sunt semen Abrahami, omnes filii sunt: sed in Isaaco vocabitur tibi semen: hoc est, non ii qui filii carnis sunt, iidem et filii Dei, inquit idem Apostolus. Iterumque Dominus inquit in Evangelio: Multi sunt vocati, utpote Israelitæ et Christiani, pauci vero electi, utpote illi qui servantur. Quando igitur plenitudo gentium, hoc est, universos populos complexa Ecclesia, intraverit, in iudicium videlicet: tunc omnis Israel, meus videlicet Deum cernens, hoc est, omnis homo, per fidem et pietatem Dei cognitionem habens, salvus erit.

· Rom. xi, 25, 26. · Ephes. iv, 5. · Rom. ix, 6-8. · Matth. xx, 16; xxii, 4.

INDICES ⁽¹⁾

SIMILIA

Quibus Gregorius Nazianzenus in suis Epistolis et Carminibus est usus ordine litterario digesta.

- A
- Amor virginitatis in Gregorio, et scintilla in stipula,* 633, v. 27.
Amor Dei, et aqua in canali, 351, v. 231.
Amor in unum tendens, et amussim adhibens arisefex, 329, v. 554.
Anastasia plebs, et una semi-natura, 845, v. 41.
Anima in Christo, sicut stella ante solem et lucerna ante magnum rognm, 89, C.
Anima et tibia, 247, v. 90.
Anima a Diabolo prostrata, et pinus dejecta, aut platanus, 651, v. 529.
Anima et trigæ tribus equis tractæ, 941, v. 10.
Apollinaristæ animam Christo denegantes, et vir læso hominis oculo, ac pede insuper offenso, pedi medicinam adhibens, oculum autem incuratum relinquens, 90, D.
Apollinaristæ itidem, et sutores, quæ in pellibus crassiora sunt, abradentes, 91, A.
Avarus, et hydropticus, 437, v. 440.
Avarus, et dipsas, 553, v. 151.
Andacia velamen justitiæ, et sepia atramentum ex imo vomens, 737, v. 1199.
Aurum injuste collectum, et lectus atque obscenus tyrannus, 17, C.
- B
- Bona terrena, et araneorum tela,* 583, xxx, v. 27.
Bonis externis se efferens, et simia aureus torques gerens, aut asinus talenta auri gestans, aut plumbeus ensis in vagina argentea, 1045, v. 173.
Bonus, sed ignobilis, et rosa ex spinis orta, 543, v. 35.
- C
- Cæsarius, et quercus dejecta,* 641, v. 187.
Calamitas, et tellus imbrium impetu raptata, 677, v. 20.
Canities, et hiems, 337, v. 701.
Carnales, et testadines, atque oblique gradientes cancri, ac serpentes tortuosi, 357, v. 712.
Celibes, et navis, 313, v. 278.
Concionatores ad ostentationem concionantes, et hisiriones et sunambuli, 853, v. 76.
Corpus, et anguis, 987, v. 138.
- D
- Dæmon, et pisces esca trahens,* 633, v. 50.
Deus, et fulgur, 309, v. 377.
Deo adhærens et carni, ac amphibius, 327, v. 538.
Desiderium, et scintilla in stipula, 933, v. 267.
Dignitates humanæ, et somnia, aut flumen, aut umbra, aut tenebræ, aut navis, 653, v. 91.
Dimidiatum Deo dans officium, et choreæ indulgens,
- aut navigans simul et pedibus iter agens,* 351, v. 228.
Divina tractaturus, et viator trajeturus flumen, 257, v. 50.
Divitiæ, et scortum, 1001, v. 17.
- E
- Ecclesiæ imperium, ac speciosa scena,* 81, B.
Ecclesia Nazianzena, et navis tempestate jactata, 873, v. 49.
Episcopus et lucerna, 55, D.
Epistolarum gratia simplex, et aquila non putans esse pulchra, 47, D.
Eusebius Cæsariensis, et vir altera manu demulcens, altera malam seriens, aut convellens domus fundamenta, et parietes pingens, atque externas partes exornans, 17, B.
Exemplar vitiosum, et rivus per declivia currens, 799, v. 369.
- F
- Felicitas, et navis vestigia,* 633, v. 94.
- G
- Gregorius, et umbræ corporum,* 47, C.
Gregorius, et sordidissima vasa et instrumenta, atque adminicula quæ fornicibus supponuntur, a simul atque structura firmata ac compacta est subduci et pro nihilo haberi solent, 43, B.
Gregorius, et retrimenta, et quisquitiæ, glama et fluctus marini, 77, B.
Gregorius et Jonas, 113, D, 114, A, 771, v. 1858.
Gregorius episcopatum linquere optans, et equus impatiens, 771, v. 1818.
Gregorius, et leo implicatus venatorum laqueis, 995, v. 17.
Gregorius Nyssenus, et sol atque stellæ, 73, B.
- H
- Homo post peccatum originale, et navigans magna vi remorum,* 29, v. 123.
Homo sui ignarus, et oculi alia cernentes, scipos autem minime, 125, C.
- I
- Ignari, et pisces,* 339, v. 18.
Improbi, et qui lapidem in cælum jaciunt, 335, v. 677.
Improbis quiescens, et nubes sæta grandine, 729, v. 1024.
Infamatores mutui, et fluctus reciprocantes, 157, A, B.
Infelicitas, et amarum pharmacum, 235, v. 100.
Ira, et fera, 513, v. 22.
Ira, et ignis, 515, v. 17.
Ira, et rubigo, 1033, v. 287.